

Czasopismo San wychodzi w każdą

niedziela.

Przedpłata

zamiejscowa: w miesiącu		w miesiącu	
miesięcznie 50 ct.	miesięcznie 40	kwartalnie 1 zł 25 "	kwartalnie 1 zł 20 "
półrocznie 2 " 70 "	półrocznie 2 " 40 "	rocznie 4 " 40 "	rocznie 4 " 30 "

Numer pojedynczy 10 ct.

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Cena ogłoszeń:
5 centów od miejsca jednego wiersza dru-
bnym drukiem.
Przedpłata z miejscową i ogłoszenia
przyjmuje:
Redakcyja, naprzeciw Starostwa w Przemysłu.
na imieniu:
Przedpłata miejscową
Księgarnia Braci Jeleniów w Przemysłu.
Tekopisma nie zwracają się.



czasopismo społeczno-ekonomiczne.

WYBÓR POSŁA.

Dzień 1 Września b. r. wyznaczyło Namieśnictwo do wybierania posła z miast: Przemysł i Gródek w miejsce ustępującego delegata naszego Dra Dworskiego. Mamy zatem dość czasu do porozumienia się i oglądnięcia za najpoważniejszym kandydatem.

Dotąd bywało to niekiedy zrywczym, że choćby wybory były wcześniej rozpisane, nie starano się zbliżyć ze sobą, rozważyć czyją postawić kandydaturę, wogóle nie zajmowano się wyborami, aż gdy już one były za pasem, gdy krótkość czasu nie dozwalała szukać osób choćby posiadających warunki potrzebne dla reprezentanta naszych miast. Wówczas wprawdzie liczone na to, iż gdy nie będzie innego kandydata, Dr Dworski w poczuciu patriotycznym ustąpi wywieranemu nam naciskowi i choć nie z wielką chęcią przyjmie mandat, by się tenże nie dostał w ręce niewłaściwego lub antynarodowego kandydata. Indolencyja więc choć była złem, przynajmniej nie pociągała za sobą złych następstw. Brak wczesnego porozumienia był jednakże powodem, iż bezspornie przed wyborami, trzeba było rozwinąć silną agitacyja, by wobec rozbiegła, a właściwie braku łączności w stronniectwie narodowym, nie wyszedł z urny jakiś wcale niespodziewany kandydat, jakiego byśmy sobie nie życzyli.

Leż jeżeli wtedy choć późnionie porozumienie wystarczyło, by naprawić złe spowodowane początkowym brakiem jego, to obecnie mogłoby ono gorzej mieć skutki, nie mamy bowiem kandydata takiego jak Dr Dworski, na którego godziłbyś się wszystkie stronniactwa, na których w obu miastach nie zbywa. Łatwo więc może zająć ten wypadek, iż skoro pójdziemy za tradycyja i nie będziemy się zajmować sprawą wyboru dość wcześniej i nie porozumiemy się między sobą, rozbija się głosy i wyjdzie z urny najmniej oczekiwana osoba.

Porozumienie jest tem więcej potrzebnem, iż jak zwykle, tak i teraz pewnie osoby, stawać będą na własną rękę kandydatów i z góry twierdzić, iż tylko ich kandydat może przejść. Zyskują oni nawet zwykłe poplecziuki, a rozgłos jaki swemu kandydатовi robią, odstrasza innych od kandydowania, nikt bowiem nie chce narażać się na to, aby dostał zaledwie kilka głosów od osób dzikich lub nieujętych przez pokatnych agitatorów. Zastrzegamy się, iż tutaj nie mamy nikogo na myśli, gdyż dotąd nie doszło nas z żadnej strony echo takich zabiegów, lecz nie dadzą one na siebie długo czekać.

Zdaniem naszym do kandydowania z miasta takiego jak Przemysł w połączeniu z Gródkiem wczuć należy nie tylko samych mieszkańców Przemysła, lecz i innych miast, którzy dali się poznać z pracy nad dobrem kraju.

Gdyby nawet przyszło w braku kandydatów miejscowych, wybierać zamiejscowego kandydata, czyżby to było ubliżeniem dla naszych miast? Nam się zdaje, że nie. Z wyboru bowiem zamiejscowego kandydata nikt nie wzięmie pochopu do twierdzenia, iż w Przemysłu lub Gródku, nie ma ludzi zdolnych do reprezentowania miast tych w Radzie Państwa. Mogą być i są nawet bezspornie u nas ludzie, co godnie spełniałyby powierzone im obowiązki, lecz trudno im narzucać mandat, gdy albo im mają chęci ubiegać się o niego, lub gdy im tego stosunki nie dozwalają.

Oddanie mandatu ludzom co zasłużyli się krajowi, jest niejako nagrodą tych zasług, a czyż nie mamy dość takich osób w kraju, które wypadłoby uczcić, a zarazem dać im sposobność do oddawania większych usług narodowi.

Nie popieramy absolutnie tej myśli, by pośtem z Przemysła i Gródka koniecznie miał być ktoś zamiejscowy, lecz nie wdrygamy się przed tem, by osoba nie będąca obywatelem jednego z tych miast dostała mandat, skoro tym nie będziemy mieli stosownych kandydatów.

Polak bowiem czy się urodził i mieszka w Lwowie, Krakowie, czy w Przemysłu równie dobrze może być reprezentantem któregośkolwiek miasta polskiego. Nie sądzimy, iżby zaściankowość wzrosła u nas do tego stopnia, iżby brak obywatelstwa miejscowego stał w barowu na posła na przeszkodzie.

Miasta Przemysł i Gródek nie mają zresztą tak odrębnych interesów od innych miast w kraju, aby dla posła była niezbędna znajomość miejscowych stosunków, zaś każdy kogośkolwiek zaufanie nasze powoła na zastępcę w parlamencie, niechybnie nie spuści z oka naszych potrzeb lokalnych i w danym razie zaśnieżnie zdania wyborców i ich interesów bronić będzie.

KOESPONDYENCJA.

Lubień (Mir) Lubo wasze czasopismo nie należy do świątynnych jednak zastawę się w Lubieniu, sądząc że musiałoby nabrać wielkiego rozgłosu, skoro dostało się aż do tej miejscowości. Nie chęć bynajmniej przysię to powiedzieć, że tu świat deskami zabity, jakby się to komu mogło wydawać, a to wbrew zaprzeczeniu i donieszeniu jednego z protegowanych dzienników lwowskich, który niedawno o zielonych murawach Lubienia na łany religijny w Lubieniu, wspominał, zapominając że każda łąka do tego przydatna. Nie będzie może bez korzyści tak dla checeyich się tu udąc na kuracyja jak też dla zwiedzających, gdy opisz miejscowość tak, jak ona mi się przedstawia. Tytuł piszę się o niewłaściwości i niepatryjotyczności wyznoszenia ludzi za granicę w celu korzystania ze zdrojów zagranicznych, że równocześnie godzi się wytknąć braki, jakie w krajowych zakładach zdrowotnych dają się uznać zwiedzającym, aby takowe były jak angielskie, mianowicie. Wówczas dopiero nabierze przódki moralny obowiązek swojej wartości. Droga z Gródka do Lubienia, lubo płaci się myje krajowemu po 4 centy od konia, jest w pewnej części częścioko Czerlan którydy się przejeżdża, tak niewygodną, że nie może służyć za kamień probierczy dla chorych, "kalek" jadących do zakładu w Lubieniu lub w powrotem. Donaję nieznosnym trząsaniem wywołanych bólów w kościach, mianowicie. Wówczas jednak częścioko obrazów, nie tak piękno oddarwalibyśmy się od tych niekających rzezy.

Galeryja portretów familijnych i historycznych nader bogata. Co do innych: wzięliśmy kilka Van Dycków, obrazy szkoły włoskiej i flamandzkiej, piękny portret akwalei Kossaka, pomiędzy którymi prym trzymają pżane akwalei przedstawiające epizody z polowania na wiewiórkę, wierszok wykończone. Znaczenie jednak częścioko obrazów wzmieszonych po rozkazytali salach niepodobna nam było przejeźdź z tak krótkim czasie. W salach i salkach pełno dzieł sztuki, wspaniałych kominków włoskich, cennej porcelany. W zbiorowi szyszkali i pancerce luszarzy polski, topory, miecze, kładzaly, karabole, krucice, kosule stalowe i t. p. ...

Był w nim napawają oko.

Dano nam do obiadu. Ruszyla drżyna do parku, gdzie w grabowej alei ustawiono stoły. Serwatorstwo rozpoczął p. prof. Jaggermann toastem na cześć ks. Adama Sapiehy i rodzinny jego, wyrażając zarazem podziwowanie imieniem uczestników wycieczki za tak gościnne i serdeczne przyjęcie, p. Kuhu na pomysły

WYCIECZKA POLITECHNIKÓW LWOWSKICH DO KRASICZYNA.

Wielki ruch na zrywku ożywionym dwoje kolejom przemysłkim, zaczęły gosić ze Lwowa, co łącząc przyjemność z politykima jakim przybyć celem zwiedzenia zamku i zakładów fabrycznych w Krasiczynie. Towarzystwo politechniczne zapowiedziało przybycie swe na dzień 18 lipca, a goście to, co mają z nami zabrać znajomość — każdy wie stara się by przeżyć wspaniałe przywileje.

Wiedzia podjęcie powitany marszem z polskich pieśni odegranym przez orkiestrę naszej Harmonii, wspaniałych wita grono tysięcy techników, a na ich czele starszy inżynier kolej Karola Ludwika p. Monné. Ten i dwo spotyka znajomemu — nieznamymi poznają się i wkrótce są jakby starzy przyjaciele.

Goście lwowscy wyruszyli ze świtem z domu, trzeba się więc pospieszyć. Śniadanie skromnie zastawiono w hotelu Przemysłu, niedługo lawiono przy stole, bo ciekawie pragnęli poznać choć przelotnie nasz gród.

Około pięćdziesięciu uczestników wyruszyło przez miasto na gór zamkową; tu mały przestank dla napojenia się pićkiem otoczeniem Przemysła uroczym przedstawiającem się z baszty zamkowej, poczem prze-

chadzka po plantacjach miejscich ku krzemienicofi dojechać oczekiwali gości podwoje. Jazda niemiłomnie do droga prowadzi wśród ładnych wzgórz pokrytych lasem lub brzezim wspaniale płynącemu Sanu, nie czyni należytego wrażenia, gdyż słońce doskwierało, a kurz wznowę się, tylko jak przez mgłę dozwalał przejrzeć się pięknej panoramie.

Dojeżdżaliśmy wreszcie do Krasiczyna. Na tym cmentelnym odbity się kontury zamku starożytnego i do pół wieku siedział książka Sapiehowi. Gmach rozłożyły z oryginalnie i różnorodnie wycięzami i b-sztami leży w kolumnie po prawym brzożo Sanu, wśród parku niewielkiego, lecz pięknie urządzonego i sta starożytną wzorową utrzymanego. Fosy obkopy okalające zamek pokryte liśkami pynose obłożonych i utrzymujących roślin kobiercowych drżawie odbijają od tej starożytności budowli, która w roku 1857 stała się pastwą pomianu, a dziś już w trzech ezwar- tych częściach jest zrestraurowana. Zamek ten wybudowany z początkiem wieku siełmającego krajczy koroński Marcina Krasiczki, ząd jego nazwa, późnionie przechodził rozmaite koleje, aż w latach trzydziestych przeszedł w drole kapina ręce Xijazda Sapiehowi.

Po obejrzeniu kościoła białego przy rynku małej miejsciny, ruszyliśmy ku zamkowi. Tu przynależna namieniem nieobecnego ks. Adama Sapiehy p. Kuhu, architektka i zastępowyją gospodarza z wyłaną uprzejmością. Po poszuki i obejrzeniu parku, oglądaliśmy zabki dotyczące rodu Sapiehowi, zgronowane tu skrzę-

Oeffentlicher Dank.

Durchdrungen vom Gefühle inniger Dankbarkeit, sehe ich mich verpflichtet Sr. Wohlgeb. Herrn Dr. Josef Szudnitski in Przemysl hiernächst öffentlich meinen verbindlichsten Dank auszusprechen. Er kam zu meinem Antriebe als Baselle von einem anderen Arzte in veralllängstem Zustande verlassen wurde, und ist es, nach der Vorlesung seiner außerordentlichen Thätigkeit und unermüdlichen Arbeiten zu verdanken, dass ich kind mir am Leben erhalten wurde. Ich bin unzweifelich die Ursache, weshalb menschendfreudliche, unegoistisches Theilnahme hervorzuheben, die besonders dankende Anerkennung verdient.

Gedalia Schmelkes.

Wyznam jeszcze raz p. II. W. w hotelu Europejskim w Przemyslu by danego slowa dotrzymal i zing zaezignity w mnie przed laty spiaci bezdolg, w przeciwnym bowiem razie, nazwisko cete do publicznej podam wiadomosci.

Ignacy Placzek, Kolomyja

DYPLOMOWANY WETERYNARZ

D. Henryk Rohr

otwierka przy ulicy Francuskiej Nr 150 o otwierka przy ulicy Jozefa Marawskiego, i odrzynuje w wszelkich nowotworach i zewnetrznych chorobach swieraz domowych, wykazuje wszelkie operacje w zakresie weterynaryj i wystawia-raportne weterynaryskie swiadectwa.

W tym celu poleca, sie zglepiom stau-nymch E. T. wlasniczki zwiazat domowych

„MIECZARNIA BEZINA
w wytrzaszczasz i fabryki czeskiej w Klat-tan prawie niezowniana jest do nabycia za 70 zlr. w a.
na iac probowalo w „Mojskichach“.

Prawie za darmo!

Obhasny od zarzadu masy upa-
dziej „Polezność fabryki srebra Hei-tania“ otrzymasz zapasy, wyrobek z powodu wielkich obnieniny wyplat w wytrzaszczasz lokalu
Zgodzamy się o 75 procent mniej ceny zastanowej
zatem
prawie darmo!

Za zl. 7.25 czyli zaledwie parowatci roboty dostaje się następujacy przewy-
borny SERWIS ze srebra Britannia
KTOZY KOSZTOWAL PRZEMIEN ZL. 20.
Ze tanzo pozostanie białym

GWARANTUJEMY SIĘ PRZEZ LAT 20

- 6 noży stołowych z wyboru szlowski ostrzami
- 6 przewad ang widelcy ze srebra Britannia
- 6 maszy tyżek stołowych ze „
- 6 wtyranych tyżek do kawy „
- 1 maszy obciobka
- 6 najlonych rozpowalonych taczek
- 6 wybornych podkładek na noże
- 3 pignke kubki do jcy
- 3 przepasne spoielaki na cukiery
- 1 wyborna szalica lub ontieriazka
- 1 sitko do herbaty najlniejszego gatunku
- 2 siobkowna lichzarsz szalowce
- (46 sztuk)

Wszystkie te wytrzaszczasz 48 SZTUK
slicznych przedmiotow kosztujacy razem tylko
zl. 7.25

Obstalniki za pobraniem pocztowym.
lub za przeslaniem gotowki wykonywa
dnego zapas stawczy ZE 20 ZŁ

Verreinigte

SRIVANSIHLER-FABRIK-DEPOT

WIEN,

II. Untere Donaustrasse 43.

W razie gdyby się niepodobal serwis,
przyjmujemy go najpóźniej do 8 dni —
— Sietki podszklowane i listow uznania
od cabo kompetentnyh i wplynowych o wy-
bora onosci i takowym listom z naszych
wyrobkow, a ktore dla braku miejsca nie mogą
byc ogłoszone, leża do publicznego
prezjezenta w następnych listach. —
— Z chlawy przy oznakowaniu należy
dobrze zapamiętate adres i podac dokła-
dnie nazwy ulicy. —

WODA BILINSKA
jako NATURALNY SZCZAW.

Najdopodobniejszy reprezentant szczawow alkalicznych (na 10000 czosci zawiera 350.330 astronu węglnego), występuje u nas najczestiej źródła Wielicy, a zawierajacy w sobie większą ilość kwasu węglowego, posiada niespazmogeniczne nawet wyznie zlaty od Wiczy, przydaje się bowiem tak w swoj potwornej temperaturze, jakoteż może być u-
-fity w dowolnej temperaturze ogrzany. Bilinski szczaw odznacza się w swych skutkach,
jako środek neutralizujacy kwas, a przeciw podwyższona alkalizacja, osady krwi, podlega
wielkie uslugi: przeciw szkieci, kuzerom zafidowacym, przeciw kwasom wazce moczowej,
dziejata, kamieniazki nerkowemu i moczowemu, przeciw gozowi, chrolicznemu rezynny-
mum, chrolicznemu katowci podchowrowaniu i plonowemu, przeciw tworzeniu się kamie-
ni szalicowego, zabuzazaniem wytrasy, przeciw degeneracyi hemeroidow i usierdowiom. Bła-
wino jako dietetyczny napój syzkaje Bilinski szczaw oraz wiazke wialowe, a jako najpój-
orzajacyj, jest powaznym lekowny.

M. F. L. Industrie-Direktion in Billa (Czechy).

Główny Skład w HANDLU M. KOZŁOWSKIEGO w PRZEMYSLU.

SYROP
sosnowo-balsamiczno-ziolowy
ALEKS. MANKOWSKIEGO

przez pp. lekarzy wypröbowany środek we wszelkich uproznych katarach,
dlugo trwalych kuzelach i chrypkach, przy zapaleniu kanalu oddechowego
(Bronchitis), w rozmadnie plucowey i w kokluszu.

Skuteczność potwierdzają liczne swiadectwa; podziękowania, ktora do kazdego flaszki są dołączona.
Głowne sklady utrzymujacy w Lwowcie A. Mikolajcz; w Krakowicie W. Zielony; w Wiede-
nie J. Wess; Tichland Nr. 27, w Warszawie H. Kuczek; warszawski, w Wicinie P. Grudziński;
w Przemyslu u wyalnaczy, oraz do nabycia w Galicyi prawie w kazdej aptece na prowincyi.
Waga: Powiazany Syrop uznany obecnie zostal przez Towarzystwo Lekarzow w Krakowie
jako skuteczny przeciw wszelkim kaziom i stawiujacy odpowicznie blagny.

HOTEL PRZEMYSKI
niedaleko kolei w srodku miasta
W PRZEMYSLU.

Urządzony z komfortem i odpowiadajacy wszelkim
wymogom, a znany z przystepnych cen.
Zarazem donosze, iż znajdujace się
w dolnych lokalach eleganczko
urzadzono i opatrzone wo-
**wszystkie po-
trzeby**

Kawiarnia restauracya
nowo na siebie ob-
jęsiami prowadzic bedę
Staraniem naszym bylye przy-
wiazki i do dawnego stan u
i zadowolone Szanownych gosci tak
wyborna kuchnia, jak dobermi napojami
Wymozkami z obnien prywaty;
anstryacki węgierski i francuski.

W kawiarni znajdujace się
DWA BILARDY
ze starych zupnie odnowione i z szanownym
Feliks Kwasmiecki.

Królewska naturalna **WODA GORKZA**
FRANCISZKA JOZEFA
Hunyadi Mathias

odszczególniona pierwszemi medalami zastugi na wystawach w Wiedniu
1873. i w Paryżu 1878.

Polecona jako najlepszy środek przeciw zatwardzeniu zoladka,
a ztąd powstajachym różnorodnym slabosci.

Od najznakomitszych lekarzy jak P. Prof. Profesora Dr. Roki-
tanskiego, Prof. Dra Weinlechnera w Wiedniu oraz od Pandur; Rade-
czy dworu Dra Karola Hoffmana i Prof. Dra Jana Diescher w Padeszcie
i od wielu innych znakomitszych medycznych w kraju i za granica.

MATTONI & WILLE
c. k. Dotawcy dworu, wlasnieścielsze szesnastu królowych szkieci w Butapescznie.

BRÓSZURY GRATIS.
Sklad tej wody oddajacy Pann MICHAELOWI KOZŁOWSKIEMU w Przemyslu

1880.
WODY MINERALNE
KRAJOWE I ZAGRANICZNE
Z NAJWSZESZEGO NAPELNIENIA
nadeszly juz do glownego
SKŁADU
WÓD MINERALNYCH
M KOZŁOWSKIEGO
w Przemyslu
OBENNIKI BEZPŁATNIE SIE ROZDAJA.
Zamowienia z prowincyi niezwlocznie sise uskuteczniaja.

PORTLAND CEMENT
Powszechnie jako najlepszy
uznany
dostarcza po cenach
fabrycznych w calych,
¹/₂ i ³/₄ beczkach
handel
M. Kozłowski
w Przemyslu.

MAGAZYN
Towarów Bławatnych
P. KREBSA
w Przemyslu
poleca

w wielkim wyborze po naj-
umiarkowanyszym cenach :
Wielnianki, barceze, jedwabie,
kretony, brokaty, krepy,
plótna, sztryngi, plaszczce
od deszczu i probcu, ko-
stiumy plócionne, oraz wiel-
ki wybor parasolek.

Przy kupnie nad 10
zł. daje się 2^o rabat.

Pröby na żądanie franco.

Pijanstwo
leone groznawie w swieciu 10 letni i udzie-
lono chętnie rady za dwoch pdmiotow li-
stowech. Dowody swiatnych rezultatow mo-
żna przejrzec w Administ. tego czasopisma.
C. k. upr. aplubcy F. SCHIMMAY

DENTYSTA z WIEDNIA
Joachim Chilt
LEKARZ PRAKTYCZNY
med chirurg i akuserski,
SPECYALISTA W LEZENIU
chorob zębów i sluchu

miezska w Rynek Nr. 6 i sporozadza stozeczne
szkoly i calej szkolki według najnoweych wydo-
skonalonej metody; planujacy nadbrochnianie
najpospejnym i najlniejszym sposobem reszce za
skutek i trwałość. W tym celu poleca się
wzgleciem Stanowicy Publiczności.

ZMIANA LOKALU.
Z dniem 15. lipca r. b. biuro
wydawnictwa czasopisma
„PRAGA“
prezjanisnie zostalo do domu przy ul
Ormiańskiej 1. 29 ul
II. pietro

Tamto można prenumerować
oraz nатыкać pojedyncze numera.

„Praga“ dwutygodnik poświę-
cony sprawom Ks. Ks. robotnicy wycho-
dzał we Lwowie od lat trzech.

Prezylata w miejscu rocznie 2 zł.
podrocznie 1 zł. kwartalnie 50 cent,
z przyslyka rocznie 2 zł. 60 cent, półroc-
nie 1 zł. 30 cent, kwartalnie 65 cent.

Prezylata najdogodniej przyslady
można przekazan pocztowym pod adresem
Redakcyi „Prawy“ Jozef Daniuk ul.
Ormiańska 1. 29